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Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.06.2020 uznesením č. 152/2020 

 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá zmena vykonaná dňa 21.07.2020 rozpočtovým opatrením č. 1/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 217/2017 

- druhá zmena vykonaná dňa 07.08.2020 rozpočtovým opatrením č. 2/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 217/2017 

- tretia zmena vykonaná dňa 31.08.2020 rozpočtovým opatrením č. 3/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 217/2017 

- štvrtá zmena schválená dňa 05.10.2020 rozpočtovým opatrením č. 4/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 169/2020 

- piata zmena vykonaná dňa 06.10.2020 rozpočtovým opatrením č. 5/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 170/2020 a 179/2020 

- šiesta zmena vykonaná dňa 07.10.2020 rozpočtovým opatrením č. 6/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 217/2017 

- siedma zmena vykonaná dňa 02.11.2020 rozpočtovým opatrením č. 7/2020 v zmysle 

uznesenia OZ č. 217/2017 

- ôsma zmena vykonaná dňa 30.11.2020 rozpočtovým opatrením č. 8/2020 v zmysle uznesenia 

OZ č. 217/2017 

- deviata zmena schválená dňa 21.12.2020 rozpočtovým opatrením č. 9/2020 v zmysle 

uznesenia OZ č. 172/2020 a uznesenia OZ č. 217/2017 

- desiata zmena vykonaná dňa 29.12.2020 rozpočtovým opatrením č. 10/2020 v zmysle 

uznesenia OZ č. 217/2017 
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Rozpočet obce k 31.12.2020  

 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

rozpočtu 

Príjmy  1 570 462,00 1 707 314,00 1 231 090,72 

z toho :    

Bežné príjmy 1 080 348,00 1 117 104,00 1 093 860,74 

Kapitálové príjmy 450 027,00 480 327,00 30 300,00 

Spolu : 1 530 375,00 1 597 431,00 1 124 160,74 

Príjmové finančné operácie 20 087,00 84 036,00 83 489,92 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 20 000,00 25 050,00 22 643,06 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 797,00 797,00 

Výdavky  1 569 462,00 1 706 314,00 1 126 558,76 

z toho :    

Bežné výdavky 599 659,00 635 630,00 512 021,90 

Kapitálové výdavky 484 327,00 540 091,00 83 733,71 

Spolu : 1 083 986,00 1 175 721,00 595 755,61 

Výdavkové finančné operácie 21 271,00 37 271,00 37 268,57 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 464 205,00 493 322,00 493 534,58 

Rozpočtové hospodárenie obce 1 000,00 1 000,00 104 531,96 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 707 314,00 1 231 090,72 72,11 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 707 314,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 1 231 090,72 EUR, čo predstavuje 72,11 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy - OBEC 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 117 104,00 1 093 860,74 97,92 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 117 104,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 093 860,74 EUR, čo predstavuje  97,92 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

598 406,00 591 522,14 98,85 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 388 931,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 407 689,51 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,82 %. Podielové dane v roku 2020 zaznamenali pokles oproti roku 2019 

o 25 111,54 EUR, v roku 2019 boli poukázané v sume 432 801,05 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 165 505,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 148 269,90 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 89,59 % plnenie.  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 36 063,75 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 

112 100,40 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 105,75 EUR.  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 139 506,04 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

8 763,86 EUR.  

K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 24 181,82  EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 962,59 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 91,67 % plnenie.  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  832,50 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 130,09 

EUR.  K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 537,39  EUR. 

 

Daň za ubytovanie   

Z rozpočtovaných 320,00 EUR nebol žiadny príjem k 31.12.2020, čo predstavuje plnenie na 0,00 

% plnenie.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 42 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 34 600,14 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 81,22 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 30 187,04 EUR, 

za nedoplatky z minulých rokov 4 413,10 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky za 

komunálny odpad v sume 35 210,15  EUR. 



 

 6 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

15 144,00 15 240,91 100,64 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 8 444,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 9 145.04 EUR, čo je 

108,30 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavu príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 070,99 EUR, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 8 074,05 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 6 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 6 095,87 EUR, čo je 

90,98 % plnenie.  

 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 410,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 5 128,00 EUR, čo je 

94,79 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavu príjem správnych poplatkov v sume 1 275,50 EUR, príjem správnych 

poplatkov na úseku stavebného poriadku v sume 3 796,50 EUR a príjem za vydanie rybárskych 

lístkov v sume 56,00 UR. 

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb: 

Z rozpočtovaných 1 290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 967,87 EUR, čo je 

75,03 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavu príjem z predaja a služieb: relácie v miestnom rozhlase, kopírovacie 

služby, cintorínske poplatky, poplatky za služby v dome smútku, poplatky z reklám, za použitie 

služobných vozidiel, za predaj odpadových nádob, úroky z terminovaných vkladov. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

15 193,00 15 273,70 100,53 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 15 193,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2020 

vo výške 15 273,70 EUR, čo predstavuje 100,53 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného plnenia, dobropisov, z 

vratiek a z refundácií nákladov. 

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

488 361,00 471 823,99 96,61 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 488 361,00 EUR bol skutočný príjem 31.12.2020 vo 

výške 471 823,99 EUR, čo predstavuje 96,61 % plnenie. 
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Transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Okresný úrad Rožňava 974,14 Voľby do NR SR  

ÚPSVaR Rožňava 16 143,60 Príspevok na stravu pre deti v HN - ZŠ s MŠ 

ÚPSVaR Rožňava 896,42 Prídavky na deti - osobitný príjemca dávok 

v HN 

ÚPSVaR Rožňava 1 593,60 Príspevok na školské pomôcky pre deti v HN - 

ZŠ s MŠ 

ÚPSVaR Rožňava 10 608,05 Aktivačná činnosť 

ÚPSVaR Rožňava 37 138,81 Refundácia mzdových nákladov §50j 

ÚPSVaR Rožňava 20 202,12 Refundácia mzdových nákladov §54 

ÚPSVaR Bratislava 600,00 Humanitárna pomoc 

OÚ Košice, odbor školstva 301 745,00 Normatívne financovanie ZŠ s MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 2 829,00 Vzdelávacie poukazy pre ZŠ s MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 449,00 Dopravné pre ZŠ s MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 2 316,00 Výchovno-vzdelávací proces v MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 8 100,00 Vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodnené-

ho prostredia pre ZŠ s MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 16 256,00 Asistenti učiteľa pre ZŠ s MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 2 288,00 Príspevok na učebnice pre ZŠ s MŠ 

OÚ Košice, odbor školstva 3 036,00 Odchodné pre ZŠ s MŠ 

Okresný úrad Rožňava 22,80 Prenesený výkon ŠS - register adries 

Okresný úrad Rožňava 454,08 Prenesený výkon ŠS - register obyvateľstva 

MDVaRR Bratislava 2 008,82 Prenesený výkon ŠS - stavebný poriadok 

OÚ Košice, odbor starostlivosti 

o životné prostredie  

130,72 Prenesený výkon ŠS - životné prostredie 

Štatistický úrad SR 2 544,00 Sčítanie domov a bytov 

MDVaRR Bratislava 59,44 Prenesený výkon ŠS - úsek CD a PK 

MV SR Bratislava 22 300,32 Národný projekt TSP/TP 

MV SR Bratislava 16 213,12 Národný projekt PRIM pre ZŠ s MŠ 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19: 

 

Poskytovateľ Suma 

v EUR 

Účel 

Ministerstvo vnútra SR 2 914,95 Pandémia COVID - 19  

 

Refundácia výdavkov na záchranné práce počas vyhlásenia mimoriadnej situácie COVID - 19 od 

12.3.2020 - do 31.8.2020 bola v sume 2 087,28 EUR a refundácia nákladov na zabezpečenie 

celoplošného testovania na ochorenie COVID - 19 bola v sume 827,67 EUR. 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

480 327,00 30 300,00 6,31 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 480 327,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume  30 300,00 EUR, čo predstavuje  6,31 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  30 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 30 300,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 450 027,00 EUR nebol žiadny príjem k 31.12.2020, čo predstavuje 0,00 % 

plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

84 036,00 83 489,92 99,35 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 84 036,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 83 489,92 EUR, čo predstavuje 99,35 % plnenie.  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 22 485,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 05.10.2020 uznesením č. 172/2020. Návratná finančná výpomoc bola 

poskytnutá bezúročne so splatnosťou dňa 31.10.2027. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 149/2020 zo dňa 30.06.2020 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 33 903,12 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 25 463,12 EUR.  

V roku 2020 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na obnovu strechy - prístreškov nad vchodmi do budovy 

kultúrneho domu a obecného úradu v sume 14 000,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 5 086,80  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

Plnenie príjmových finančných operácií ďalej tvoria: 

- splátky sociálnej výpomoci od fyzických osôb v sume 455,00 EUR  

- prijatá finančná zábezpeka v sume 16.000,00 EUR na novostavbu Komunitného centra 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

25 050,00                  22 643,06                 90,39 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 25 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

22 643,06 EUR, čo predstavuje 90,39 % plnenie.  
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Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou v Brzotíne 22 643,065 EUR 

 

Príjmové finančné operácie  

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

797,00 797,00 100,00 

 

V roku 2020 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 797,00  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 706 314,00 1 126 558,76 66,02 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 706 314,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 1 126 558,76 EUR, čo predstavuje  66, 02 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky - OBEC 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

635 630,00 512 021,90 80,55 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 635 630,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 512 021,90 EUR, čo predstavuje 80,55 % čerpanie.  

 

 

Funkčná 

klasifikácia 

Ekonomická 

klasifikácia 

Bežné výdavky 512 021,90 

01.1.1.  Výkonné a zákonodarné orgány 240 934,27 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 90 477,55 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 34 769,43 

 630 Tovary a služby 106 434,74 

 640 Bežné transfery 9 252,55 

01.1.2.  Finančné a rozpočtové záležitosti 1 402,73 

 630 Tovary a služby 1 402,73 

01.6.0.  Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 2 941,18 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 379,06 

 630 Tovary a služby 2 562,12 

01.7.0.  Transakcie verejného dlhu 3 639,17 

 650 Splácanie úrokov v tuzemsku 3 639,17 

02.2.0.  Civilná ochrana 2 914,95 

 630 Tovary a služby 2 914,95 

03.2.0.  Ochrana pred požiarmi 1 527,20 

 630 Tovary a služby 1 505,20 

 640 Bežné transfery 22,00 
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04.5.1.  Cestná doprava 277,72 

 630 Tovary a služby 277,72 

05.1.0.  Nakladanie s odpadmi 45 490,92 

 630 Tovary a služby 45 490,92 

05.2.0.  Nakladanie s odpadovými vodami 2 228,37 

 630 Tovary a služby 2 228,37 

06.1.0.  Rozvoj bývania 8 402,14 

 630 Tovary a služby 8 402,14 

06.2.0.  Rozvoj obcí 124 212,94 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 72 542,47 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní  25 651,29 

 630 Tovary a služby 23 931,18 

 640 Bežné transfery 2 088,00 

06.4.0.  Verejné osvetlenie 11 713,42 

 630 Tovary a služby 11 713,42 

08.1.0.  Rekreačné a športové služby 612,68 

 630 Tovary a služby 612,68 

08.2.0.  Kultúrne služby  6 505,62 

 630 Tovary a služby 6 505,62 

08.3.0.  Vysielacie a vydavateľské služby  4 031,78 

 630 Tovary a služby 4 031,78 

08.4.0.  Náboženské a iné spoločenské služby 572,37 

 630 Tovary a služby 572,37 

09.1.1.1.  Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostliv. 590,50 

 630 Tovary a služby 590,50 

09.1.2.1.  Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 21 254,92 

 630 Tovary a služby 21 254,92 

10.2.0.  Staroba 15,00 

 630 Tovary a služby 15,00 

10.3.0.  Pozostalí 207,00 

 630 Tovary a služby 207,00 

10.4.0.  Rodina a deti 896,42 

 630 Tovary a služby 896,42 

10.5.0.  Nezamestnanosť 600,00 

 640 Tovary a služby 600,00 

10.7.0.  Sociálna pomoč občanom v hmotn. a soc.núdzi 31 050,60 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 20 960,85 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní  7 325,29 

 630 Tovary a služby 2 514,46 

 640 Bežné transfery 250,00 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 210 235,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

183 980,87 EUR, čo je 87,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, TÚ, 

kontrolóra obce, pracovníkov TSP/TP, aktivačných pracovníkov, pracovníkov na základe 

dohody č. 19/43/50J/21, dohody č. 20/43/50J/1 a dohody č. 20/43/054/104 uzavretej medzi 

obcou a Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 87 227,82 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

68 125,07 EUR, čo je 78,10 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 319 686,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

244 064,24 EUR, čo je 76,34 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery    

Z rozpočtovaných výdavkov 14 656,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

12 212,55 EUR, čo predstavuje 83,33 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 825,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

3 639,17 EUR, čo predstavuje 95,14 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

540 091,00                   83 733,71 15,50 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 540 091,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 83 733,71 EUR, čo predstavuje  15,50 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia havarijného stavu strechy budovy na Máriássyho námestí č. 168 

Z rozpočtovaných 44 235,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 44 233,61 

EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

b) Obnova strechy - prístreškov nad vchodmi budovy kultúrneho domu a obecného úradu 

Z rozpočtovaných 14 100,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 14 052,00 

EUR, čo predstavuje 99,66 % čerpanie. Financované zo ŠR v sume 14 000,000 EUR, z vlastných 

zdrojov v sume 52,00 EUR. 

c) Rekonštrukcia kancelárie v budove obecného úradu 

Z rozpočtovaných 7 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 7 839,20 EUR, 

čo predstavuje 99,23 % čerpanie.  

d) Nákup zberných nádob a veľkoobjemových vaňových kontajnerov - Zberný dvor 

Z rozpočtovaných 14 597,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 14 596,80 

EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

e) Zmena PD - Zberný dvor 

Z rozpočtovaných 1 453,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 452,10 EUR, 

čo predstavuje 99,93 % čerpanie.  

f) Vypracovanie PD – Výstavba parkoviska pri autobusovej zastávke 

Z rozpočtovaných 1 560,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 560,00 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

37 271,00                   37 268,57                99,99 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 37 271,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 37 268,57 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 



 

 12 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 16 956,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatého úveru z VÚB na kúpu budovy pre spoločenské účely súp.č. 168 bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2020 v sume 16 956,00 EUR, čo predstavuje 100,00%.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4 315,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatého úveru zo ŠFRB na nájomné byty bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

4 312,57 EUR, čo predstavuje 99,94 %.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 16 000,00 EUR na vrátenie finančnej 

zábezpeky bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 16 000,00 EUR, čo predstavuje 

100,00%.  

 

 

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

493 322,00                   493 534,58                100,04 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 493 322,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 493 534,58 EUR, čo predstavuje  100,04 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 

Základná škola s materskou školou v Brzotíne 493 534,58 EUR 

 

Funkčná 

klasifikácia 

Ekonomická 

klasifikácia 

Bežné výdavky 493 534,58 

09.1.1.1.  Predprimárne vzdelávanie s bežnou star. - MŠ 76 365,00 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 41 017,91 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 15 320,63 

 630 Tovary a služby 19 901,87 

 640 Bežné transfery 124,59 

09.1.2.1.  Primárne vzdelávanie s bežnou star. - ZŠ I. st. 100 184,43 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 50 779,56 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 20 828,76 

 630 Tovary a služby 25 156,62 

 640 Bežné transfery 3 419,49 

09.2.1.1.  Nižšie sekundárne vzdelávanie s bežnou staro- 

stlivosťou ZŠ II. st. 

238 279,14 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 160 734,16 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 55 308,24 

 630 Tovary a služby 19 010,95 

 640 Bežné transfery 3 225,79 

09.5.0.  Vzdelávanie nedefinované - ŠKD 18 705,09 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 9 260,86 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 3 207,77 

 630 Tovary a služby 6 236,46 

 640 Bežné transfery 0,00 

09.6.0.*  Vedľajšie služby v školstve. - ŠJ 58 407,32 

 610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 26 976,90 

 620 Poistné a príspevky do poisťovní 10 024,12 

 630 Tovary a služby 21 406,30 

 640 Bežné transfery 0,00 

10.7.0.  Sociálna pomoc obč. v hmotnej a v soc. núdzi 1 593,60 

 630 Tovary a služby 0,00 

 640 Bežné transfery 1 593,60 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 116 503,80 

z toho : bežné príjmy obce  1 093 860,74 

             bežné príjmy RO 22 643,06 

Bežné výdavky spolu 1 005 556,48 

z toho : bežné výdavky  obce  512 021,90 

             bežné výdavky  RO 493 534,58 

Bežný rozpočet 110 947,32 

Kapitálové  príjmy spolu 30 300,00   

z toho : kapitálové  príjmy obce  30 300,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 83 733,71 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  83 733,71 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -53 433,71 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 57 513,61 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 779,16 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 56 734,45 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  68 286,92   

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 21 268,57 

Rozdiel finančných operácií 47 018,35 
PRÍJMY SPOLU   1 215 090,72 

VÝDAVKY SPOLU 1 110 558,76 

Hospodárenie obce  104 531,96 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 779,16 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené hospodárenie obce 103 752,80 

 

Prebytok rozpočtu v sume 57 513,61 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 779,16 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 56 734,45 EUR  

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  779,16 EUR, a to na :  

- dotácia na sčítanie domov a bytov v sume 576,96 EUR 

- dotácia na dopravné pre žiakov ZŠ s MŠ v sume 202,20 EUR 
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Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 47 018,35  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 47 018,35 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu 

vo výške 103 752,80 EUR. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  0,00       

Tvorba    - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2019 

33 903,12      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Čerpanie   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 170/2020 zo dňa 05.10.2020, úhrada 

faktúry od dodávateľa MEVA-SK, s.r.o. Rožňava 

za dodanie kontajnerov a zberných nádob v rámci 

projektu Zberný dvor  

- uznesenie č. 170/2020 zo dňa 05.10.2020, 

rekonštrukcia havarijného stavu strechy budovy na 

Máriássyho námestí č. 168 

 

 

 

 

14 596,80 

 

 

10 866,32       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2020 8 440,00 

 

Sociálny fond - OBEC 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 700,24   

Tvorba 

- povinný prídel - 1,05% za mesiac január  - 

november 2020                          

 

1 614,62                                     

- povinný prídel - 1,05% za mesiac - december 2020 

(úhrada v januári 2021)        

108,43 

               - ostatné prírastky 0,00     

Čerpanie - stravovanie zamestnancov za mesiace 

január - november 2020          

 stravovanie zamestnancov za mesiac december 2020 

(úhrada v januári 2021)      

 

710,40  

 

45,20  

               - ostatné úbytky                                                247,00    

KZ k 31.12.2020 1 420,69 
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Sociálny fond - Základná škola s MŠ 

Základná škola s  vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu 

a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 2 221,79 

Tvorba 

- povinný prídel - 1,05% za mesiac január  - 

november 2020                          

 

1 894,29 

- povinný prídel – 1,05% za mesiac - december 

2020 

(úhrada v januári 2021)        

188,58 

               - ostatné prírastky 0,00 

Čerpanie - stravovanie zamestnancov za mesiace 

január - november 2020          

 stravovanie zamestnancov za mesiac december 

2020 

(úhrada v decembri 2020)    

 

322,40  

45,80 

               - regenerácia pracovnej sily                                                2 339,16 

               - dopravné                                                0,00 

               - ostatné úbytky                                                351,40 

KZ k 31.12.2020  1 245,90 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
 

Obec 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2  752 815,82 2 726 812,84 

Neobežný majetok spolu 2 671 832,07 2 592 533,48 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 427 951,95 2 348 653,36 
Dlhodobý finančný majetok 243 880,12 243 880,12 

Obežný majetok spolu 80 116,42 133 094,62 
z toho :   
Zásoby 148,68 254,88 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 3 079,67 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  23 198,05 13 008,79 
Finančné účty  56 769,69 116 751,28 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  867,33 1 184,74 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 752 815,82 2 726 812,84 

Vlastné imanie  889 414,48 974 453,93 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  889 414,48 974 453,93 

Záväzky 165 824,93 149 979,89 
z toho :   
Rezervy  13 922,00 13 490,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 086,80 576,96 
Dlhodobé záväzky 70 554,86 66 766,29 
Krátkodobé záväzky 28 347,27 29 703,64 
Bankové úvery a výpomoci 33 914,00 39 443,00 

Časové rozlíšenie 1 697 576,41 1 602 379,02 

 
 

Základná škola s MŠ 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 30 115,16 9 697,33 

Neobežný majetok spolu 0,00 0,00 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 30 115,16 9 697,33 
z toho :   
Zásoby 1 442,41 827,75 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  25 726,46 419,88 
Finančné účty  2 946,29 8 449,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 30 115,16 9 697,33 

Vlastné imanie  -12 871,34 -30 063,21 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  -12 871,34 -30 063,21 
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Záväzky 42 986,50 39 760,54  
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 3 281,87 
Dlhodobé záväzky 2 221,79 1 245,90 
Krátkodobé záväzky 40 753,71 35 232,77 
Bankové úvery a výpomoci 11,00 0,00 

Časové rozlíšenie 0,00 0,00 

 

Stav majetku - Obec 

 
Neobežný majetok 

 ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Prírastky Úbytky KZ k 31.12.2020 

v EUR 

Dlhodobý nehmotný majetok 

Pozemky 165 857,05 0,00 5 776,32 160 080,73 

Budovy, stavby 4 027 212,44 72 201,86 0,00 4 099 414,30 

Samostatné hnuteľné 

veci  

71 210,70 14 596,80 0,00 85 807,50 

Dopravné prostriedky  65 158,02 0,00 0,00 65 158,02 

Drobný dlhodobý 

hmotný majetok 

7 608,11 0,00 0,00 7 608,11 

Umelecké diela a 

zbierky 

4 443,31 0,00 0,00 4 443,31 

Obstaranie dlhodobého 

hmotného majetku 

29 977,05 88 953,71 92 018,66 26 912,10 

SPOLU: 4 371 466,68 175 752,37 97 794,98 4 449 424,07 

Dlhodobý finančný majetok 

Cenné papiere 

a podiely (VVS a.s.) 

243 880,12 0,00 0,00 243 880,12 

SPOLU: 243 880,12 0,00 0,00 243 880,12 

 
Položky tvoriace Obstaranie dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2020 v sume 26 912,10 

EUR: 

- PD - Voda a kanalizácia 11 800,00 EUR 

- PD - Novostavba Komunitného centrum 10 500,00 EUR 

- PD - Zberný dvor 3 052,10 EUR 

- PD - Výstavba parkoviska pri autobusovej zastávke 1 560,00 EUR 

 

 

Stav majetku - Základná škola s MŠ 

 
Neobežný majetok 

 ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Prírastky Úbytky KZ k 31.12.2020 

v EUR 

Dlhodobý nehmotný majetok 

Drobný dlhodobý 

hmotný majetok 

11 624,68 0,00 0,00 11 624,68 
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Peňažné prostriedky - Obec 

 
Pokladnica 

ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Príjem Výdaj KS k 31.12.2020 

v EUR 

2 497,63 64 351,60 64 804,02 2 045,21 

 
Bankové účty 

 ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Príjem Výdaj KZ k 31.12.2020 

v EUR 
Bežný účet - Prima banka 370,58 0,00 179,54 191,04 

Terminovaný vklad - Prima 

banka 

1 174,76 2,36 0,44 1 176,68 

Bežný účet - VÚB  45 847,04 871 246,37 806 316,18 110 777,23 

Decentralizovaný účet - VÚB 74,63 337 019,00 337 072,00 21,63 

Účet hmotnej núdze - VÚB 5 022,69 17 937,20 22 921,24 38,65 

Fondový účet 4059 - VÚB 85,54 6,20 16,00 75,74 

Bežný účet 2851 - VÚB 89,06 82,00 82,00 89,06 

Fondový účet 6554 - VÚB 57,05 106,20 82,38 80,87 

Účet sociálneho fondu - VÚB 641,62 1 807,36 1 091,52 1 357,46 

Grantový účet – Prima banka 923,71 0,00 0,00 923,71 

SPOLU: 54 286,68 1 228 206,69 1 167 761,30 114 732,07 

     

Ceniny 

 ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Príjem Výdaj KZ k 31.12.2020 

v EUR 
Jedálne kupóny 0,00 15 572,00 15 572,00 0,00 

 

Peňažné prostriedky - Základná škola s MŠ 

 
Pokladnica 

ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Príjem Výdaj KS k 31.12.2020 

v EUR 

88,67 2 500,00 2 588,67 0,00 

 
Bankové účty 

 ZS k 1.1.2020  

v EUR 

Príjem Výdaj KZ k 31.12.2020 

v EUR 
Fondový účet - účet SF 2 060,72 2 134,34 3 137,74 1 057,32 

Depozit 0,00 5 897,77 7,00 5 890,77 

Školská jedáleň 796,90 18 873,96 18 198,21 1 472,65 

SPOLU: 2 857,62 26 906,07 21 342,95 8 420,74 

Výdavkový rozpočtový 0,00 482 470,15 482 434,55 35,60 

Príjmový rozpočtový 0,00 4 244,33 4 244,33 0,00 

SPOLU: 2 857,62 513 620,55 508 021,83 8 456,34 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 950,54 5 950,54 0,00 

- zamestnancom 10 240,40 10 240,40 0,00 

- poisťovniam   7 066,23 7 066,23 0,00 
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- daňovému úradu 1 641,26 1 641,26 0,00 

- štátnemu rozpočtu 23 061,96 23 061,96 0,00 

- bankám 16 958,00 16 958,00 0,00 

- z poskytnutého úveru ŠFRB 69 854,62 69 854,62 0,00 

- ostatné záväzky 296,19 296,19 0,00 

- zo sociálneho fondu 1 420,69 1 420,69 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2020 136 489,89 136 489,89 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB 

Banka 

a.s. 

Nákup budovy 

pre spoločenské 

účely 

65 000,00 33 914,00 16 956,00 417,78 16 958,00 2021 

ŠFRB Výstavba 

nájomných bytov 

125 373,43 74 167,19 4 312,57 3 221,39 69 854,62 2033 

 

Obec uzatvorila v roku 2018 Zmluvu o úvere vo VÚB Banke na kúpu budovy pre spoločenské 

účely. Konečná splatnosť úveru je 21.12.2021, splátky istiny a úrokov sú mesačné.  

V roku 2002 obec uzatvorila zmluvu o úvere ŠFRB na výstavbu nájomných bytov so 

splatnosťou úveru do roku 2033. 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 22 485,00 €. Návratná finančná výpomoc 

z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 

 

Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej návratnej 

výpomoci 

/krátkodobá, dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej výpomoci 

k 31.12.2020 

Ministerstvo financií SR dlhodobá bežné 

výdavky 

31.10.2027 22 485,00 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  998 119,36 

- skutočné bežné príjmy RO  34 652,55 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019* 1 032 771,91 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 16 958,00 
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- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 22 485,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 69 854,62 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 109 297,62 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 69 854,62 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 69 854,62 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 39 443,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

39 443,00 1 032 771,91 3,82% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  998 119,36 

- skutočné bežné príjmy RO  34 652,55 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 032 771,91 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy a zo ŠR 392 281,05 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019 392 281,05 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 640 490,86 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 - istina z bankových úverov 16 956,00 

- 821007 - istina z úveru ŠFRB 4 312,57 

- 651002 - úroky z bankových úverov 417,78 

- 651004 - úroky z úveru ŠFRB 3 221,39 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 24 907,74 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

24 907,74 640 490,86 3,89% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2019 o podmienkach poskytovanie 

dotácií z rozpočtu obce na podporu a rozvoj všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec v roku 2020 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ v Brzotíne 120 102,42 117 346,54 2 755,88 

 

Z dôvodu nesprávneho účtovania v ZŠ s MŠ za predchádzajúce roky sa vykonalo vyrovnanie 

okruhu školskej jedálne. Suma 2 755,88 pozostáva: materiál na sklade ŠJ - 827,75, bankový účet 

ŠJ - 1 472,65, stravné ŠJ - 46,25, réžia ŠJ - 367,41, hospodársky výsledok ŠJ - 6,22 a zostatok na 

výdavkovom bankovom účte 35,60.  

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ v Brzotíne 
/OÚ Košice – odbor školstva/ 

337 019,00 336 816,80 202,20 

ZŠ s MŠ v Brzotíne 
/ÚPSVaR Rožňava – školské potreby/ 

1 593,60 1 593,60 0,00 

ZŠ s MŠ v Brzotíne 
/NP – PRIM/ 

16 213,12 16 213,12 0,00 

SPOLU: 354 825,72 354 623,52 202,20 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky za rok 2020 na dopravné žiakov vo výške 202,20 € neboli 

vrátené na účet obce. V zmysle ustanovenia § 8 ods. 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy možno tieto prostriedky použiť do 31. marca nasledujúceho 

rozpočtového roka.  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ Rožňava Voľby do NR SR - bežné výdavky 974,14        878,60 95,54 

ÚPSVaR RV Príspevok na stravu pre deti v HN pre ZŠ 

s MŠ - bežné výdavky 

16 143,60 8 104,80 8 038,80 

ÚPSVaR RV Prídavky na deti - osobitný príjemca dávok 

v HN - bežné výdavky 

896,42 896,42 0,00 

ÚPSVaR BA Humanitárna výpomoc - osobitný príjemca - 

bežné výdavky 

600,00 600,00 0,00 

ÚPSVaR RV Príspevok na školské pomôcky pre deti v HN 

pre ZŠ s MŠ - bežné výdavky 

1 593,60 1 593,60 0,00 

ÚPSVaR RV Aktivačná činnosť - bežné výdavky 10 608,05 10 608,05 0,00 

ÚPSVaR RV Refundácia mzdových nákladov §50j - bežné 

výdavky 

37 138,81 37 138,81 0,00 

ÚPSVaR RV Refundácia mzdových nákladov §54 - bežné 

výdavky 

20 202,12 20 202,12 0,00 

OÚ Košice Normatívne financovanie ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

301 745,00 301 745,00 0,00 

OÚ Košice Vzdelávacie poukazy pre ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

2 829,00 2 829,00 0,00 

OÚ Košice Dopravné pre žiakov ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

449,00 246,80 202,20 

OÚ Košice Výchovno-vzdelávací proces v MŠ - bežné 

výdavky 

2 316,00 2 316,00 0,00 

OÚ Košice Vzdelávanie žiakov zo soc. znevýhodneného 

prostredia  pre ZŠ s MŠ - bežné výdavky 

8 100,00 8 100,00 0,00 

OÚ Košice Asistenti učiteľa  pre ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

16 256,00 16 256,00 0,00 

OÚ Košice Príspevok na učebnice pre ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

2 288,00  2 288,00 0,00 

OÚ Košice Príspevok na odchodné pre ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

3 036,00 3 036,00 0,00 

OÚ RV Prenesený výkon ŠS - register adries - bežné 

výdavky 

22,80 22,80 0,00 

OÚ RV Prenesený výkon ŠS - register obyvateľstva - 

bežné výdavky 

454,08 454,08 0,00 

MDVaRR BA Prenesený výkon ŠS - stavebný poriadok - 

bežné výdavky 

2 008,82 2 008,82 0,00 

OÚ Košice Prenesený výkon ŠS - životné prostredie - 

bežné výdavky 

130,72 130,72 0,00 

MDVaRR BA Prenesený výkon ŠS - úsek cestnej dopravy 

- bežné výdavky 

59,44 59,44 0,00 

MV SR BA Národný projekt TSP/TP – bežné výdavky 22 300,32 22 300,32 0,00 

MV SR BA Národný projekt PRIM pre ZŠ s MŠ - bežné 

výdavky 

16 213,12 16 213,12 0,00 

Štatistický 

úrad SR 

Sčítanie domov a bytov – bežné výdavky 2 544,00 1 967,04 576,96 

Nevyčerpané finančné prostriedky v sume 95,54 EUR na voľby do NR SR boli vrátené na účet 

MV SR dňa 9.4.2020.  

Nevyčerpané finančné prostriedky v sume 8 038,80 EUR na stravu pre deti v HM pre ZŠ s MŠ 

boli vrátené dňa 28.12.2020 na účet Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava.  
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Nevyčerpané finančné prostriedky v sume 576,96 EUR na sčítanie domov a bytov boli 

vyčerpané v januári 2021. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Rožňava (Centrum 

voľného času) 

206,34 206,34 0,00 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
    

 

Obec v roku 2020 neprijala žiadne finančné prostriedky od iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo obce Brzotín, v súlade s § 4 ods. 5 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, uznesením č. 150/2020 zo dňa 30.06.2020 rozhodlo o neuplatňovaní programového 

rozpočtu obce Brzotín s účinnosťou od roku 2020 a s platnosťou do konca tohto volebného 

obdobia. 

 

 

 

Vypracovala: Iveta Palmeová    Predkladá: MVDr. Tibor Garay 

 

 

V Brzotíne, dňa  20.05.2021 


